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前 言

为深入贯彻党的十九大精神，落实最严格的耕地保护制度和最严格的节约用地制度，全力打造宜居、宜商、宜业、宜学新赤坎，在《湛江市土地整治规划（2016-2020年）》和《湛江市赤坎区土地利用总体规划（2010-2020年）》的指导下，结合《广东省国土资源厅转发国土资源部关于开展“十三五”土地整治规划编制工作的通知》等相关政策文件，编制《湛江市赤坎区土地整治规划（2016-2020年）》（以下简称《规划》）。

《规划》主要阐明全区土地整治背景与形势，确定近五年土地整治的目标与任务，明确土地整治布局和安排土地整治项目，制定规划实施的保障措施。《规划》是落实湛江市土地整治规划和指导全区土地整治工作的纲领性文件，是规范有序开展土地整治工作的基本依据，是建设高标准农田、城镇低效用地再开发、垦造水田的重要依据。

《规划》基期年为2015年，规划期为2016至2020年，目标年为2020年。规划范围涵盖赤坎区的中华街道、寸金街道、民主街道中山街道、沙湾街道、调顺街道、南桥街道、北桥街道，总面积6204.83公顷。

第一章 背景与形势

第一节 区域概况

一、地理位置

赤坎区位于广东省西南部，雷州半岛东北端，地理坐标为东径110°20’— 110°21’，北纬21°14’— 21°19’，其东傍调顺岛与坡头区隔海相望，南至屋山公路与霞山区紧密相连，西临赤坎水库与麻章区界铁路相接，北达丰厚村与遂溪县黄略镇相邻。区域面积62平方千米，其中建成区面积38平方千米。赤坎区是湛江市9个行政县（市、区）之一，距首都北京2209千米，距省城广州市454千米。
二、自然条件

（一）地形地貌

赤坎区地处西山、鸡岭、新城丘陵地区与沙湾、麻斜海域的过度地带，地势由西北向东南倾斜，最高海拔40米，平均海拔12米。西北部为岗丘起伏的台地，东南部为低平的海积平原和岛屿。

丘岭    赤坎丘岭面积较大，多为缓和起伏，扁馒头形的小山丘，集中分布在境内西北部。赤坎境内10—40米的丘岭有10多处，主要有西山、鸡岭、尖咀岭、东菊岭、瘦狗岭、虎山岭、高岭、双港岭、文章岭。

台地    赤坎境内有混合岩台地、湛江组台地。混合岩台地主要分布于赤坎北部，台面标高一般20—30米，地势微微向南部倾斜。湛江组台地，主要分布在赤坎至霞山、龙头、坡头沿海一带，台面标高小于20米，地势低洼、地形平坦。

平原    赤坎有河谷冲积平原和海积平原。河谷冲积平原主要分布在南桥河上游和赤水溪一带。较大的有草苏、滋塘等河谷平原，平原与台地或准平原呈陡坎接触。海积平原集中分布东南部地区，清末民初，今民主大道以南都是港湾海域。经过多年的堵海堆积，至今成为赤坎东南沿海的“海积平原”，形成商住街区，海滨新城。

岛屿   赤坎有岛屿一个，即调顺岛，位于赤坎城区东北部，四面环海，新中国成立后，国家在岛上建设了码头、铁路、火车站、修建了南北大堤（团结大堤、军民大堤）连接城区，交通便捷，经济、社会、文化兴旺繁荣。
（二）气候条件

赤坎处于北回归线以南的热带北缘，属亚热带海洋性季风气候。夏长冬短，雨热同季，春秋相连，气候温和。年平均气温22.8℃～23.5℃。
（三）土壤条件

赤坎区地处北热带，两面临海，地热较低，从西北部向东南部沿海倾斜，土壤成带状分布。土壤的土母质以滨海冲积物和浅海沉积物为主，砖红壤土亦占相当比例。滨海冲积物发育和浅海沉积物的土壤分布在东南地带，占全区陆地面积79平方公里的42.3%。砖红壤土集中分布在西北部，占全区陆地面积的49%，其余的玄武岩发育的土壤和沙质岩发育的土壤和沙质岩发育的土壤仅在区内新坡、丰厚村等地方，约占全区陆地面积的8.7%。
（四）水文
赤坎区境内共有7条河溪，分别为北桥河、南桥河、赤坎江、百姓河、文保河、赤坎溪、水沟涌、寸金渠。河面窄、源流短、水量少。

三、经济社会条件

2015年，赤坎区完成生产总值269.08亿元，比上年增长11.5%。其中，第一产业增加值2.01亿元，增长1.0%；第二产业增加值48.07亿元，下降1.9%；工业增加值44.06亿元，增长3.7%；第三产业增加值219.01亿元，增长16.6%。规模以上工业总产值112.37亿元，增长3.1%。农林牧渔业总产值3.21亿元，下降5.6%。固定资产投资87.28亿元，增长15.3%。社会消费品零售总额317.85亿元，增长11.7%。外贸出口额14439万美元，增长0.8%；实际利用外资1220万美元，下降27.3%。地方财政一般预算收入4.93亿元，增长5.0%。城镇常住居民人均可支配收入28039元，增长8.1%；农村常住居民人均纯收入15839元，增长9.1%。高中阶段教育毛入学率96.8%；九年义务教育巩固率100%。参加城镇职工基本养老保险143614万人，覆盖率78.1%；参加城镇职工基本医疗保险124782万人，覆盖率82.3%；参加城镇居民基本医疗保险114395万人，覆盖率61.2%；参加新型农村社会养老保险10708万人，覆盖率51.2%。
第二节 “十二五”土地整治取得的成效

一、严格落实了耕地和基本农田保护任务

2015年，耕地面积为553.99公顷（纯耕地553.99公顷，无可调整地类），比《湛江市赤坎区土地利用总体规划（2010-2020年）》确定的规划期末耕地保护量300公顷多253.99公顷；永久基本农田实际保护面积308.59公顷，比《湛江市赤坎区土地利用总体规划（2010-2020年）》确定的永久基本农田保护任务293.27公顷多15.32公顷。
二、“三旧”改造增强了区域和城乡统筹，优化了用地空间

“十二五”期间，赤坎区加快推进“三旧”改造，推动城区面貌不断改善，居民生活品质不断提升。共新增实施“三旧”改造项目23个，改造面积159.65公顷，总投入资金562575万元，其中已完成项目6个，完成改造面积18.74公顷；正在改造项目17个，正在改造面积140.91公顷。通过全面实施“三旧”改造项目，有效盘活了现有建设用地，提升了土地开发强度和利用程度，促进了区域、城乡、产业用地结构优化，促使工业生产空间和城市生活空间进一步优化配置。经济增长呈现出良好势头，城镇与乡村居民点体系逐步完善。在全面推进工业化和城市化进程中，城市的生态安全保障得到合理保护，区内的农业生产空间得到有效保障，城乡统筹总体状况良好，在一定程度上实现了集约节约用地、改善城市环境、促进产业升级的目的。

三、探索积累了部分有益经验

现行规划期间，全区对土地整治项目实施进行了积极的探索，积累了一些有益的经验。如“三旧”改造项目，考虑与廉租房政策相结合，既能有效解决旧改项目的房源，又能提供良好的廉租房的建设地段，缓解城市住房压力，也可以与新区安置建设相结合，根据人口结构调整的不同目标，选择在城市外围或就近建设安置区，按廉租房或经济适用房的标准建设，用于安置“三旧”改造住户，并按照城市小区的标准设置公共设施和服务设施，逐步完善区域配套设施，提升安置户居住水平和生活水平等等。这些政策的有效探索，为“十三五”土地整治工作的开展奠定了良好的基础。

第三节 土地整治面临的形势

一、改进管理方式，落实耕地占补平衡
根据《国土资源部关于改进管理方式切实落实耕地占补平衡的通知》（国土资规〔2017〕13号），要改进耕地占补平衡管理，建立以数量为基础、产能为核心的占补新机制，通过“算大账”的方式，落实占一补一、占优补优、占水田补水田，促进耕地数量、质量和生态三位一体保护。要坚持绿色发展理念，转变补充耕地方式，着力通过土地整治建设高标准农田补充耕地，严格控制成片未利用地开发，切实保护生态环境。因此，“十三五”期间，高标准农田建设的重点不只是提升耕地质量，同时应该注重提高耕地数量，确保耕地占补平衡落实到位，严守耕地红线，保障国家粮食安全。

二、实施乡村振兴战略，促进美丽乡村建设

十九大报告提出，实施乡村振兴战略。要坚持农业农村优先发展，按照产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕的总要求，建立健全城乡融合发展体制机制和政策体系，加快推进农业农村现代化。广东省为贯彻落实党的十九大关于实施乡村振兴战略的决策部署，下发了《广东省全面推进拆旧复垦促进美丽乡村建设工作方案（试行）》，提出要结合美丽乡村建设和脱贫攻坚总体目标全面推进拆旧复垦，力争在十年内全面完成全省农村旧住宅、废弃宅基地、空心村等闲置建设用地的拆旧复垦，促进扶贫开发和易地扶贫搬迁，有效解决农村建设用地闲置等问题。因此，“十三五”期间，应积极开展农村建设用地整理，助推全省建设美丽乡村，打好精准脱贫攻坚战。
三、切实改善环境质量，促进生态文明建设
按照生态文明建设要求，土地整治要贯彻“山水林田湖草是一个生命共同体”的重要理念，实施重要生态系统保护和修复工程，完善天然林保护制度，扩大退耕还林还草。严格保护耕地，扩大轮作休耕试点。因此，新一轮土地整治规划需要充分集成整合资金政策，开展山水林田湖草综合整治，推动生态环境状况持续改善。开展损毁土地复垦，加强土地生态建设和保护，筑牢生态安全屏障，推动形成绿色发展方式和生活方式。

第二章 土地利用现状与潜力

第一节 土地利用特点及其问题
一、土地利用结构

根据赤坎区2015年土地利用变更调查数据显示，全区土地总面积为6204.83公顷，土地利用现状各地类构成如下：耕地553.99公顷，占土地总面积的8.93%；园地220.54公顷，占土地总面积的3.55%；林地面积为433.32公顷，占土地总面积的6.98%；草地80.4公顷，占土地总面积的1.3%；城镇村及工矿用地3554.64公顷，占土地总面积的57.29%；交通运输用地327.14公顷，占土地总面积的5.27%；水域及水利设施用地1001.63公顷，占土地总面积的16.14%；其他土地33.17公顷，占土地总面积的0.53%，详见附表1。

二、土地利用特点及问题
（一）全区土地以建设用地为主
赤坎区作为湛江市的中心城区，全区土地利用类型以建设用地为主，面积为3919.09公顷，占全区土地总面积的63.16%。

（二）土地利用程度高

全区已利用土地面积5924.20公顷，土地利用率达95.48%，未利用土地面积为280.63公顷，占土地总面积的4.52%。

（三）土地垦殖率低，耕地保护压力大

土地垦殖率是指一定区域内耕地面积占土地总面积的比例。赤坎区土地垦殖率为8.93%，主要集中在北桥街道和南桥街道。随着城镇化的快速发展，城市扩展挤占耕地资源，工业发展造成土壤污染，耕地保护压力日趋加大。

（四）建设用地整理潜力大

赤坎区作为湛江市中心城区的“老城区”，城镇低效用地规模较大，土地集约程度较低，建设用地整理潜力较大。“十三五”期间，可以通过实施“三旧”改造，盘活存量、闲置及低效建设用地，提高土地集约利用水平，优化人居环境，改善城乡面貌，完善城市功能和提升城市形象。
第二节 土地整治潜力

一、农用地整理潜力

赤坎区农用地整理潜力规模为321.42公顷，其中高标准农田建设可提升耕地质量潜力等级为0.68个等级，主要分布在北桥街道的北桥街道东山村和南桥街道的草苏村。

二、农村建设用地整理潜力

赤坎区农村建设用地整理潜力包括村庄复垦潜力与 “旧村庄”改造潜力，其中村庄复垦潜力规模为0.44公顷，主要分布在南桥街道的草苏村；“旧村庄”改造潜力规模为77.04公顷，主要分布在北桥街道的福建村。

三、城镇低效用地再开发潜力

赤坎区城镇工矿建设用地整理潜力规模为1149.98公顷，主要分布在南桥街道的百姓村、草苏村，泉庄街道的泉庄街道办事处。
第三章 土地整治规划原则与目标
第一节 土地整治规划原则

一、保护优先

坚守耕地保护红线，以高标准农田建设为重点，合理确定土地整理复垦开发和高标准农田建设任务，确保耕地面积不减少、质量不下降，夯实农业现代化基础；围绕国土生态安全建设，合理安排土地整治重点区域、重大工程，构建区域生态安全格局，保护和恢复自然山水格局，提高国土综合承载能力。

二、城乡统筹

按照新农村建设和新型城镇化战略要求，统筹安排农村土地整治、城乡建设用地增减挂钩、工矿废弃地复垦利用、城镇低效用地再开发等，调整优化城乡用地结构和布局，发挥土地整治综合效益，改善农业生产生活条件和农村人居环境，推进美丽乡村建设和城乡发展一体化。

三、依法依规

遵循《土地管理法》等法律法规，依据土地利用总体规划、新型城镇化规划等的部署安排，落实和细化土地利用总体规划确定的土地整治目标任务，并做好与农业、水利、生态等相关规划的协调衔接，推动规划管理法治化、制度化。

四、突出区域特点

紧密结合赤坎区自然和社会经济发展特征和实际情况，宏观上突出体现统筹城乡发展和土地整治运行机制创新；微观上统筹考虑赤坎区整体及不同区域的发展条件、自然生态环境状况和土地利用特点，因地制宜地制定土地整治的目标、任务和确定整治重点方向，增强规划的可操作性。

四、民主决策

扩大规划编制公众参与，多渠道听取社会各方意见，充分尊重公众意愿，确保规划编制公开、透明；搞好专家咨询，加强对重要指标、土地整治项目的论证，提高规划的科学性；加强部门协调和上下衔接，做到相关规划、上下级规划之间衔接一致。

第二节 土地整治目标

根据赤坎区土地利用现状和经济、社会发展需求，在大力开展实施“三旧”改造的基础上，依据《湛江市赤坎区土地利用总体规划（2010-2020年）》及《湛江市土地整治规划（2016-2020年）》，结合土地整治潜力调查评价，确定赤坎区土地整治目标。
规划至2020年，赤坎区实施城镇低效用地再开发目标151.74公顷。通过积极开展“旧城镇”、“旧厂房”、“旧村庄”改造，挖掘存量建设用地潜力，缓解建设用地供需矛盾。结合棚户区、城中村改造和老城区人口疏解，控制旧区居住人口规模，改造危房集中区，改善交通系统，提高市政基础设施和公共设施服务水平，保护有历史文化价值、具有传统风格特征的民居建筑。
第三节 主要任务
在有条件地区大力开展旧城镇改造，促进城镇建设用地节约集约利用。积极开展旧厂房改造，工业企业“退二进三”，优化工矿用地布局。循序渐进推进“城中村”改造，改善“城中村”人居环境，促进社会和谐稳定。
	专栏1 赤坎区土地整治规划任务与规划目标对比表

	指  标
	规划任务
	规划目标
	指标属性

	
	公顷
	公顷
	

	高标准农田建设规模
	0.00
	0.00
	约束性

	经整治的耕地质量提高程度
	0（个等级）
	0（个等级）
	预期性

	垦造水田规模
	0.00
	0.00
	预期性

	兑现承诺改造水田规模
	0.00
	0.00
	约束性

	新垦造水田规模
	0.00
	0.00
	预期性

	土地整治补充耕地总量
	0.00
	0.00
	约束性

	农村建设用地整理规模
	0.00
	0.00
	预期性

	城镇低效用地再开发规模
	151.74
	151.74
	预期性


第四章 土地整治任务安排

坚持节约优先原则，积极盘活存量建设用地，全面推进城镇低效用地整理，拓展城镇发展新空间，促进城镇土地节约集约利用，提升土地价值，改善人居环境，促进城市化健康发展。
第一节 加快推进旧城镇改造
依据节约集约用地要求，合理确定改造规模，制定改造计划，科学划定改造单元，做好城镇改造的时序安排。疏导不适合在城镇内发展的产业用地，加快现有产业出城入园，合理开展中心城区工业用地用途调整，推进旧城镇转型更新。重点做好基础设施落后、人居环境恶劣、畸零细碎或与城镇功能定位不符合区域的更新改造，挖掘用地潜力。完善公共设施和基础设施配套，提升城市功能，提升环境景观品质。增加居住用地供给规模，改造原有低效使用、环境质量较差的居住区，改善居住环境。增加绿地与广场用地供给规模，提高人均公共绿地水平，达到国家生态园林城市标准。鼓励开发地下空间，提高城镇综合承载力。
加快中心城区旧城改造，打造传统商业核心区。启动旧大天然片区、北桥片区、草苏片区旧城改造，优化整合规模过小、分散零乱的住宅区，打造“生活街道”、“活力街区”。注重保护“三民路”历史文化街区，注重保护寸金桥、广州湾商会会址、赤坎埠古码头旧址、水仙庙与水仙井、杨益三纪念堂、湛江市博物馆展览大楼、建设旅店等文物保护单位，利用赤坎古埠历史文化遗产，提升城区文化内涵。
第二节 大力开展旧厂房改造
建立工业用地节约集约利用的激励机制，健全工业用地节约集约考核指标，完善企业工业用地退出政策。加强工业用地使用监管，严格落实闲置土地处置办法，抑制土地的低效、闲置和不合理利用。制定合理的产业用地政策，积极发挥用地标准和价格手段的调控作用，淘汰效益低、占地多、污染高的落后产能企业。大力推进集约用地，引导和鼓励企业和其他经济主体筹集资金建设标准厂房，推动企业零增地技改、零增地扩能，实行设备更新和智能化改造。积极发展楼宇经济，通过盘活和建设楼宇厂房，积极拓展空间，提升土地利用效率，努力克服土地资源制约瓶颈。
大力实施现代服务业、都市型工业双轮驱动发展战略，实现“退二进三”与“优二进三”有机结合，重点推进尧丰旧厂房区、湛江农垦第一机械厂、湛江市保生皇药业有限公司等项目，以产业转型促进该片区焕发生机。
第三节 稳步推进旧村庄改造
按照“统筹城乡发展、节约集约用地”的原则，合理划定旧村庄改造范围。在坚持尊重居民意愿，保障居民权益的总体要求下，尊重居民主体地位，严格按照民主程序确定改造模式和改造方法，依法依规确定土地权属主体，并结合城市规划、土地利用总体规划，按照“区别对待、调减规模、依法处置”的原则，稳步推进旧村庄改造。完善旧村庄改造的配套政策，加强环境卫生、绿化等配套设施建设，改善旧村庄居住环境，促进城市土地的高效利用。
重点推进东山村、百姓村、文保北村等“城中村”改造或搬迁项目，逐步优化中心城区旧村总体格局，盘活城区存量用地，增加公共服务设施供给，提升城区服务水平和人居环境。
第四节 任务分解
到2020年，赤坎区确定城镇低效用地再开发任务151.74公顷，各街道任务为：北桥街道17.10公顷、寸金街道0.61公顷、民主街道1.75公顷、南桥街道63.26公顷、沙湾街道5.1公顷、调顺街道42.79公顷、中华街道21.13公顷。
	专栏2 赤坎区土地整治规划指标分解表

	行政区域
	城镇低效用地再开发规模

	北桥街道
	17.10 

	寸金街道
	0.61 

	民主街道
	1.75 

	南桥街道
	63.26 

	泉庄街道
	0.00 

	沙湾街道
	5.10 

	调顺街道
	42.79 

	中华街道
	21.13 

	中山街道
	0.00 

	赤坎区
	151.74


第五章 项目安排
综合考虑全区各地区经济社会状况，结合土地利用中存在的特点和问题，以《湛江市赤坎区国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》、《湛江市赤坎区土地利用总体规划（2010-2020年）》，以赤坎区土地整治的目标及方向为指引，城镇低效用地再开发项目安排在土地整治潜力较大，且集中连片，具有一定的规模、较好的资源和基础设施条件，地方政府和公众参与积极性高，资金来源可靠，项目实施对实现规划目标起支撑作用，具有良好的经济社会生态效益的地区。2016-2020年，赤坎区安排城镇低效用地再开发项目14个，改造规模151.87公顷。

第六章 土地整治资金与效益评价

第一节 资金需求
规划期内，赤坎区土地整治总规模为151.87公顷，需投资约53.51亿元，全为城镇低效用地再开发投入。

第二节 资金筹措

一、资金筹措方案

规划期间，全区城镇低效用地再开发资金投入以社会资金为主、财政资金为辅，通过吸引社会资金，以市场化途径解决资金来源。城镇低效用地再开发所需资金量极大，资金存在较大缺口，需要积极推进直接利益主体责任机制建设，吸引并合理引导社会资金进行土地整治。

二、资金供需平衡分析

因为城镇低效用地再开发所需资金量极大，资金存在较大缺口，需通过制定相关政策，充分调动政府、集体、土地原使用权人及相关权利人的积极性，吸引社会各方广泛参与“三旧”改造。积极推进直接利益主体责任机制建设，建立合理的利益市场分配机制，引入市场机制，进一步拓宽投入渠道，吸引更多的社会资金，才能实现供需平衡。

第三节 预期效益

规划期内，主要实施城镇低效用地再开发项目，因此，预期效益主要从“三旧”改造项目所带来的预期效益进行分析。

一、经济效益

（一）提高节地率

规划期内，通过“三旧”改造可盘活195.64公顷存量建设用地，有力的缓解了建设用地指标紧张的形势，预计节地率可达60%，可节约建设用地117.38公顷。

（二）促进企业发展
“三旧”改造的实施，可以使企业在有限的土地范围内，在原料采购与成品销售成本相对不变的情况下，通过“三旧”改造带来的产业集聚、产业布局优化和产业结构调整，为项目区引入更多的资金、信息和技术投入，让企业获取更大的发展空间和级差效益，促进企业的良性发展。

二、社会效益
（一）满足建设用地需求，保护耕地

在城镇化、工业化快速发展的背景下，城镇面积不断扩张，耕地面积不断减少，土地供需矛盾不断加剧，威胁着粮食的生产安全。通过“三旧”改造来挖掘新的城市发展空间，通过清理、盘活、腾换等方式实现闲置低效用地的二次开发，既保证了城镇建设用地的需求，同时又保护了耕地。

（二）提高就业率

通过“三旧”改造项目的实施，可以促进企业产业升级与优化，从而吸纳更多的企业进驻城市，进而提供更多的就业机会，吸纳当地剩余劳动力，缓解就业压力。同时也能改善城市中低收入者的生活条件，扶持相对贫困的社会弱者，从而有利于缩小贫富差距，维护社会稳定。 

（三）提高土地集约利用水平

通过实施 “三旧”改造项目，拉动社会投资与消费，提高土地利用的集约程度与效益，增强城市公共服务功能，健全社会保障体系。

（四）完善基础设施

基础设施状况是一个城市功能正常发挥的重要基础和支撑，通过“三旧”改造的资金投入，来提高基础设施的配套程度，可以将城市各项职能发挥得更好，城市的经济、社会和环境效益也就越高。

（五）提升公众支持度

通过“三旧”改造的实施，可以改善居住环境状况及利益分配状况。居住环境状况反映居民对居住环境的认可程度，包括居住条件及居住环境等。居民对土地利益的分配方式及土地权利的保护与安全程度的满意度，包括土地权利的市场化程度和土地权利的保护水平等。“三旧”改造工作的广泛开展和运行机制的日益完善，明显地改善了居民的生产、生活条件，理顺了土地产权关系，使得“三旧”改造越来越被广大群众所接受。“三旧”改造只有被社会所接受，才能够得到广大公众的支持，保障工作的顺利进行。

三、生态效益

（一）提升土地利用强度

城市土地利用强度主要通过建筑密度和容积率来反映。在一定范围内，建筑密度和容积率越高，说明土地利用强度越大，表明土地利用越集约；但超过一定的限度，也将造成过载使用城市基础设施，引起城市环境质量下降，从而导致环境、社会及经济效益降低，又将导致某种程度的不集约。“三旧”改造主要是针对粗放利用、低效利用的土地进行改造，因此合理改造之后，能够提升土地利用强度，在保证土地利用率尽可能充分的情况下，保障一定的绿化，以改善城市的生态环境。

（二）改善生产、生活环境

企业的发展，作用与反作用于城市的发展。企业的发展无疑给城市的发展带来了经济效益的增长，但另一方面，其生产过程中所产生污染如噪音、废气、废水等各种污染又给城市的环境带来了负面影响，这不仅不利于生态城市的建设，同时也不利于城市及企业的可持续发展。同时，随着城镇化的发展，人口数量增长和向城市的集聚导致居民生活对环境破坏的程度加剧，从而引起环境恶化，影响人们的生产、生活及身体健康。“三旧”改造能够合理规划与布局污染较为严重的企业，改变“脏、乱、差”的景观状况，保护居民的生活环境，改善城乡面貌，以利于生态城市的建设和城市及企业的可持续发展。

第七章 规划实施保障措施

第一节 组织保障

一、加强领导和协调力度

土地整治工作是一项复杂的系统工程，涉及国土、水务、农业、财政等部门，需要各部门密切配合，形成推进土地整治的强大合力。由区政府分管国土、农业和水务的领导负责组织领导，区国土分局、农业局负责统筹协调、项目规划、具体实施和验收工作，区财政局协助做好资金安排和监管。各镇（街道）要成立土地整治专项工作领导小组，加强对项目建设的统筹、协调和组织实施，研究和协调解决重大问题。整治项目所在村（居），也要有具体负责实施工作的人员。各镇（街道）、各有关部门要各司其职，通力协作，共同推进规划期间的土地整治工作有效稳定开展。

二、重视民意，切实保障土地权利人的权益 

为了保证项目实施能符合实际，政府需要充分尊重民意，坚持自愿原则。在前期踏勘、选址和规划设计过程中，应广泛征询群众意见，听取土地权利人的需求。对项目涉及的农民进行优先安置，合理足额进行补偿。同时，组织项目所在镇（街道）、村（居）、群众代表进行听证，对项目的选址、布局、设计进行充分的论证，让群众参与规划，并把群众的接受程度、满意程度作为检验工作成果的评判标准，才能使土地整治工作得到广大群众的理解和支持，为工程项目的实施打下坚实的基础。涉及土地权属调整的，按照政府引导、村组协调、农民自愿的要求协商解决，尊重权利人意愿，维护其合法权益，做到整治前农民愿意，整治中农民参与，整治后农民满意。

三、加大宣传引导

深入宣传土地基本国情和国策，加强农村和城镇土地集约、合理、可持续利用法规和政策宣传，提高全社会的认识，引导土地使用者了解各类型土地整治工作为其带来的经济效益，鼓励和调动土地使用者的积极性，保障整治工作顺利进行。
第二节 政策保障

一、规范政策实施与项目管理

规范落实各类土地整治政策的实施，特别是要按照合理的补贴和拆迁补偿标准，严格按照相关程序及登记工作执行，确保整治工作的顺利进行。

整治项目要实施项目申报立项管理、项目建设招投标管理、合同管理、项目建设施工管理和验收监管等制度。项目单位必须与承建单位签订合同，明确项目建设名称、地点、内容、规模、期限、资金额度和效益要求等，切实加强对施工各环节的质量监控，科学安排整治具体时间安排、实施程序，明确工作要点，落实领导责任制，确保项目各项建设任务按时按质按量完成。

二、严格项目验收监管

成立由区府办、国土、水务、农业、财政等多个部门组成的土地整治验收小组，对完工后的整治项目严格按照相关标准进行验收，验收情况报区政府。验收通过后，相关镇（街道）、村（居）、企业单位要加快落实管护机构、管护经费和管护人员，切实加强对项目设施的管护。每年年末对机耕路、排灌渠、城镇公共设施等基础设施进行损坏检查并及时修复，保障整治后的项目正常运行，提高整治成效。

三、创新土地整治激励机制

（一）完善农用地整治经济激励机制

完善基本农田保护经济补偿制度，对承担基本农田保护任务的农户、农村集体经济组织等个人和单位给予补贴充分调动地方和农民加强耕地保护和建设的积极性。

（二）深化“三旧”改造激励机制

在总结“三旧”改造经验的基础上，本着鼓励挖掘存量建设用地潜力，促进土地深度开发，促进经济发展方式转型的要求，进一步探索完善“三旧”改造激励机制，推动和深化以“三旧”改造专项规划实施、土地公开市场建设和土地交易程序规范、土地产权制度、利益共享机制等为主要内容的政策，有效调动各方实施改造的积极性，吸引社会力量支持和参与改造。

（三）建立农村建设用地整治经济激励机制

鼓励村集体自主引进社会资金参与土地综合整治，积极探索运用市场化手段配置农村土地综合整治节余建设用地指标。充分尊重农村集体经济组织和农民意愿，保障农村集体经济组织和农民的土地财产权、知情权和参与权，坚持“还地于农、还利于农”，整治后的土地和指标流转收益全部返还土地权属人建立土地出让市场与指标市场有序对接机制，解决农村建设缺资金，城市发展确指标的问题，实现城乡统筹发展。

第三节 技术保障

一、科技人才队伍建设和科技信息服务

完善科技人才体系，引进专业人才，完善引进及激励制度，充实和稳定整治人才队伍。加强与高校产学研合作，以“科技化、信息化、公共化”为导向，加强科技信息基础设施和平台建设，结合国土资源“一张图”和综合监管平台建设，加强土地整治综合监管。建立土地整治规划与实施管理数据库，充分利用土地整治项目信息管理系统，认真做好土地整治项目报备，做到底数清、情况明，并依据数据库对项目立项、实施进行管理，实现土地整治项目全面全程信息化监管。利用信息技术不断提高规划管理的信息化水平和工作效率，实现土地整治项目全面全程信息化监督管理，提高监管质量和效率。

二、科学编制项目设计方案，从严落实

土地整治项目实施前，应科学编制项目设计方案。各项设计方案应与赤坎区土地利用总体规划、专项规划及各类型整治项目的相关技术要求衔接，并按照《中华人民共和国城乡规划法》、《广东省城市控制性详细规划管理条例》和《湛江市城市规划管理技术规定》的规定，依照法定程序进行审批并向社会公示。实施整治的项目要求严格落实规划中的机耕路宽度、容积率、建筑密度等指标要求。

充分论证，按标准进行规划、设计，精心选定项目的规划编制和设计、施工、监理单位，提供优良的技术保障，建立规划实施评价制度、规划实施动态监测、评价、管理系统。

附表
附表1  赤坎区土地利用现状表（2015年）

单位：公顷
	一级类
	二级类
	面积
	比例
	一级类
	二级类
	面积
	比例

	耕地
	小计
	553.99 
	8.93 
	交通运输用地
	小计
	327.14 
	5.27 

	
	水田
	269.99 
	4.35 
	
	铁路用地
	38.95 
	0.63 

	
	水浇地
	0.72 
	0.01 
	
	公路用地
	174.21 
	2.81 

	
	旱地
	283.28 
	4.57 
	
	农村道路
	19.41 
	0.31 

	园地
	小计
	220.54 
	3.55 
	
	机场用地
	0.00 
	0.00 

	
	果园
	67.01 
	1.08 
	
	港口码头用地
	94.57 
	1.52 

	
	茶园
	0.00 
	0.00 
	
	管道运输用地
	0.00 
	0.00 

	
	其它园地
	153.53 
	2.47 
	水域及水利设施用地
	小计
	1001.63 
	16.14 

	林地
	小计
	433.32 
	6.98 
	
	河流水面
	40.49 
	0.65 

	
	有林地
	385.71 
	6.22 
	
	湖泊水面
	0.00 
	0.00 

	
	灌木林地
	39.61 
	0.64 
	
	水库水面
	42.06 
	0.68 

	
	其他林地
	8.00 
	0.13 
	
	坑塘水面
	756.35 
	12.19 

	草地
	小计
	80.40 
	1.30 
	
	沿海滩涂
	1.54 
	0.02 

	
	天然牧草地
	0.00 
	0.00 
	
	内陆滩涂
	132.50 
	2.14 

	
	人工牧草地
	0.00 
	0.00 
	
	沟渠
	14.03 
	0.23 

	
	其他草地
	80.40 
	1.30 
	
	水工建筑用地
	14.66 
	0.24 

	城镇村及工矿用地
	小计
	3554.64 
	57.29 
	
	冰川及永久
积雪
	0.00 
	0.00 

	
	城市
	2766.97 
	44.59 
	其他土地
	小计
	33.17 
	0.53 

	
	建制镇
	0.00 
	0.00 
	
	设施农用地
	7.47 
	0.12 

	
	村庄
	308.09 
	4.97 
	
	田坎
	0.00 
	0.00 

	
	采矿用地
	35.05 
	0.56 
	
	盐碱地
	0.00 
	0.00 

	
	风景名胜及特殊用地
	444.53 
	7.16 
	
	沼泽地
	0.00 
	0.00 

	
	
	
	
	
	沙地
	0.00 
	0.00 

	
	
	
	
	
	裸地
	25.70 
	0.41 

	合计
	6204.83 
	100.00 


附表2  赤坎区土地整治规划控制指标表

	指  标
	规划目标(公顷)
	指标属性

	高标准农田建设规模
	0.00
	约束性

	经整治后耕地等级提高程度
	0（个等级）
	预期性

	垦造水田规模
	0.00
	约束性

	补充耕地规模
	0.00
	约束性

	农村建设用地整理规模
	0.00
	预期性

	城镇低效用地再开发规模
	151.74
	预期性


附表3  赤坎区土地整治规划指标分解表

单位：公顷
	行政区域
	高标准农田建设规模
	土地整治补充耕地
	垦造水田任务
	农村建设用地整理规模
	城镇低效用地再开发规模

	
	确保规模
	力争规模
	
	小计
	兑现承诺改造水田任务
	新垦造水田

任务
	
	

	北桥街道
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	17.10 

	寸金街道
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.61 

	民主街道
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	1.75 

	南桥街道
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	63.26 

	泉庄街道
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00 

	沙湾街道
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	5.10 

	调顺街道
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	42.79 

	中华街道
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	21.13 

	中山街道
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00 

	赤坎区
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	151.74


附表4  赤坎区土地整治潜力汇总表

单位：公顷
	行政辖区
	农用地整理
	农村建设用地整理
	城镇低效用地再开发
规模
	宜耕后备土地资源开发
	土地复垦

规模

	
	整理规模
	补充耕地
面积
	高标准农田建设潜力
	整理规模
	可减少建设用地面积
	可补充耕地面积
	
	开发规模
	可补充耕地面积
	

	北桥街道
	232.92 
	0.00
	232.92 
	55.16 
	0.00 
	0.00 
	42.38 
	0.00
	0.00
	0.00

	寸金街道
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00
	0.10 
	0.00
	0.00
	0.00

	民主街道
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	77.33 
	0.00
	0.00
	0.00

	南桥街道
	88.50 
	0.00 
	88.50 
	22.31 
	0.44 
	0.00 
	560.84 
	0.00
	0.00
	0.00

	泉庄街道
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00
	279.98 
	0.00
	0.00
	0.00

	沙湾街道
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	112.92 
	0.00
	0.00
	0.00

	调顺街道
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	52.47 
	0.00
	0.00
	0.00

	中华街道
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	21.13 
	0.00
	0.00
	0.00

	中山街道
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	2.83 
	0.00
	0.00
	0.00

	赤坎区
	321.42 
	0.00 
	321.42 
	77.47 
	0.44 
	0.00
	1149.98 
	0.00
	0.00
	0.00


附表5  赤坎区土地整治项目表

单位：公顷、万元、年
	序号
	项目名称
	项目类型
	项目规模
	投资规模
	建设期限
	备注

	1
	赤坎区北桥街道大埠村“三旧”改造项目
	城镇低效用地再开发
	15.44 
	54408
	2018-2020
	

	2
	赤坎区南桥街道百姓村、草苏村“三旧”改造项目
	城镇低效用地再开发
	44.45 
	156625
	2018-2020
	

	3
	赤坎区南桥街道草苏村“三旧”改造项目
	城镇低效用地再开发
	9.21 
	32457
	2018-2020
	

	4
	赤坎区南桥街道文保村“三旧”改造项目
	城镇低效用地再开发
	6.40 
	22555
	2018-2020
	

	5
	赤坎区调顺街道调顺村“三旧”改造项目
	城镇低效用地再开发
	42.79 
	150786
	2018-2020
	

	6
	赤坎区中华街道中华街道办事处“三旧”改造项目
	城镇低效用地再开发
	21.14 
	74479
	2018-2020
	

	7
	华盈房地产“三旧”改造项目
	城镇低效用地再开发
	2.37 
	8368
	2016-2020
	

	8
	金辉大厦“三旧”改造项目
	城镇低效用地再开发
	0.72 
	2535
	2016-2020
	

	9
	铝制品厂“三旧”改造项目
	城镇低效用地再开发
	2.49 
	8761
	2016-2020
	

	10
	年丰豪庭二期“三旧”改造项目
	城镇低效用地再开发
	1.75 
	6174
	2016-2020
	

	11
	盈月花园“三旧”改造项目
	城镇低效用地再开发
	2.11 
	7432
	2016-2020
	

	12
	湛江上景房地产有限公司“三旧”改造项目
	城镇低效用地再开发
	1.78 
	6269
	2016-2020
	

	13
	湛江市赤坎区沙湾市场“三旧”改造项目
	城镇低效用地再开发
	0.61 
	2155
	2016-2020
	

	14
	湛江粤剧团有限公司“三旧”改造项目
	城镇低效用地再开发
	0.61 
	2139
	2016-2020
	

	小计
	151.87
	535142
	—
	

	合计
	151.87
	535142
	—
	


附图

[image: image1.jpg]VLT RIRIX 6 Hi k] (2016-20204F)
S+ B s i H R

K #l
TR T H s L (KL W) 5 =
SR PR M P 4 351 e & G D R E= L [X ]
s Y e TN
SOV BE IR 4% PR B IX e
B sovrE B RAS AR X /
AW
iR
< R

—O—M\E=H s s s AL E SRR AR
- P n E S B T AR R A





PAGE  

